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Informační leták 
 

AKTUÁLNĚ 
 

k řešení odpadních vod v Kameničné 
 

 
 
 Věřím, že většina občanů sleduje dění v obci kolem odpadních vod a informace tak, jak 
byly v pravidelných dílech obecního zpravodaje prezentovány. Proto zde nebude situace 
popisována od začátku, ale pokusím se držet ve stručnosti. 
 
 Díky zpracovanému ověření investičního záměru – nakládání se splaškovými odpadními 
vodami (v podstatě vyjmenování jednotlivých teoreticky přípustných variant a jejich porovnání 
z hlediska investic) jsme mohli oslovit příslušné orgány, které jsou klíčové při schvalovacím 
procesu Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací pro naši obec. Už z výše jmenovaného ověření 
záměru v podstatě vyplynulo, že pro obec jsou ekonomicky přípustné pouze dvě varianty a to: 
 
1) decentrální systém - DČOV (Domovní čističky odpadních vod ke každému objektu) 
2) centrální systém tlakové kanalizace zakončené ČOV 
 
 Přičemž nutno dodat, že při realizaci každé z těchto dvou variant bylo předem se 
zastupiteli dohodnuto, že obec celkovou částku za realizaci bude schopná uhradit maximálně 
během jednoho volebního období, tedy 4 let, což obě varianty splňují. 
 
 Naposledy v obecním zpravodaji probíhala informace, kdy jsme byli v kontaktu se 
zástupci příslušného odboru krajského úřadu v Pardubicích a jednoho z dotčených orgánů, 
Povodí Labe s pobočkou v Hradci Králové. 
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 S těmito orgány se věc řešila předběžně z důvodu, aby zastupitelstvo nerozhodlo pro 
takovou variantu, kterou by tyto orgány v průběhu schvalování zamítly. Přitom bychom přišli 
třeba až o 2 roky času a informace k souvisejícím dotacím jsou takové, že po horizontu cca 7 let 
bude docházet k rapidnímu poklesu možnosti a výhodnosti spolufinancování z některého 
z dotačních programů, ať už Ministerstva zemědělství ČR nebo Ministerstva životního prostředí 
ČR. Čili čím déle budeme tuto věc odkládat nebo se jinak protáhne, tím více hrozí reálné riziko 
značného prodražení celé akce. 
 
Cituji výňatky z vyjádření Povodí Labe: 

 
Lokalita leží v CHOPAV Žamberk – Králíky a Východočeská křída (chráněná oblast přirozené 
akumulace vod), ve vodním útvaru podzemních vod 42610 Kyšperská synklinála v povodí Orlice 
a ve vodním útvaru HSL_0500 Divoká Orlice od hráze nádrže Pastviny I po tok Zdobnice. 
 
V souladu s ustanovením § 38 odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, je nutno při posuzování podmínek vypouštění 
mimo jiné přihlížet k nejlepším dostupným technologiím v oblasti zneškodňování odpadních 
vod, kterými se rozumí nejúčinnější a nejpokročilejší stupeň vývoje použité technologie 
zneškodňování nebo čištění odpadních vod, vyvinuté v měřítku umožňujícím její zavedení za 
ekonomicky a technicky přijatelných podmínek a zároveň nejúčinnější pro ochranu vod. 
 
Konstatujeme, že vodní útvar HSL_0500 - Divoká Orlice od hráze nádrže Pastviny I po tok 
Zdobnice, je nevyhovující. Podle Rámcové směrnice 2000/60/ES o vodní politice Společenství má 
být do konce roku 2027 dosaženo dobrého stavu vodních útvarů povrchových vod. Ke splnění 
tohoto cíle byly zpracovány a schváleny zastupitelstvy dotčených krajů Plány dílčích povodí, 
včetně příslušných programů opatření.  
Zasakováním ze soustavy DČOV by dle našeho názoru mohlo dojít k potencionálnímu ohrožení 
hydrogeologického rajonu 4261 - Kyšperská synklinála v povodí Orlice, kde je evidována mimo 
jiné řada vodárenských odběrů. Rizikem hromadného vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních je znehodnocení vodního útvaru resp. jeho lokální části, což by mohlo v budoucnu 
vést ke znemožnění jeho využívání. Dále uvádíme, že dle §38 odst. 7 vodního zákona lze 
vypouštění odpadních vod z jednotlivých staveb pro bydlení povolit jen výjimečně.  
 
 Příslušný odbor Krajského úřadu bude vydávat doporučení pro Radu kraje, resp. 
Zastupitelstvo kraje, v souladu s tímto vyjádřením Povodí Labe, což by značně snížilo šanci na 
realizaci decentrálního systému – DČOV.  
 
 Decentrální systém má jistě řadu výhod, ale rovněž i nevýhod, které postupně tzv. 
vyplývají na povrch. Jednou z nejhlasitějších zásadních nevýhod bude nově povinnost nakládat 
s kaly dle nových předpisů, což značí, že již nebude možnost využití pro vlastní potřebu např. 
zahrádky, ale bude se muset postupovat obdobně jako při vývozu jímky. Další situace nastává 
v případě zpřísnění limitů vypouštěných odpadních vod, ke kterým bude jistě docházet (těžko 
lze uvažovat, že by se situace vyvinula opačně). Pak by to znamenalo další nemalé náklady pro 
jednotlivé majitele těchto DČOV po uplynutí udržitelnosti dotace.  
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 Objevují se stále nové regiony, okresy, kde příslušný odbor nařizuje plošně občanům, 
kteří mají jímky na vyvážení či různé jiné systémy v rozporu s předpisy, aby doložili, jak nakládají 
s odpadními vodami. Přitom jsou oprávněni získávat informace, kolik vody dotyčná domácnost 
tzv. protočila, na základě čeho si jednoduše spočítají, na kolik m3 musí mít doklady o vývozu. 
Pokuty za nesoulad či nulový vývoz odpadních vod jsou už i v řádů desítek tisíc korun českých. 
 
 Na základě těchto souhrnných informací Zastupitelstvo obce jednohlasně rozhodlo o 
zadání změny Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Pardubického kraje, kde historicky i současně 
je centrální systém s gravitační kanalizací, doplněnou o tlakové úseky a zakončenou ČOV, na 
centrální systém tlakové kanalizace s ČOV.  
 
 Něco blíže k popisu tlakového systému. U každého objektu, který bude připojen, musí 
být čerpací jímka (skládá se z plastové nádoby, čerpadla, elektrické automatizace a armatury).  
 Kompletní provedení tlakové přípojky včetně této jímky by hradila obec v případě, že 
dotyčný majitel objektu bude mít o připojení ke kanalizaci zájem. Přípojka vč. jímky by tak 
byla obecní a majitel objektu by musel dát souhlas se vstupem na pozemek např. za účelem 
údržby či opravy zařízení. Elektrickou energii by hradil majitel objektu.   
 Další variantou by bylo vybudování přípojky v režii majitele objektu bez financování 
obce, vtom případě však musí počítat i s vlastním servisem či opravami.  
 Další možností je se ke kanalizaci nepřipojit, ovšem znamená to, že dotyčný musí i tak 
s odpadními vodami nakládat v souladu se zákonem a v případě pozdějšího rozhodnutí o 
připojení se pravděpodobně nebude už mít možnost, aby mu přípojku s jímkou vybudovala obec 
bezplatně.  
 Kdo by se ke kanalizaci nemohl připojit z důvodu, kdy je to technicky či ekonomicky již 
nevýhodné (například objekty v Oboře), bude obec projednávat možnost individuální podpory 
těmto majitelům objektů, tak aby nebyly znevýhodněni tím, že se nemohou připojit. Podpora by 
zde mohla být na domovní ČOV nebo jiný v té době schvalovaný systém. 
 
Umístění čerpací šachty 
 Tlaková kanalizace je řešena s použitím technologického zařízení pro tlakovou 
kanalizaci tak, že všechny splaškové vody (z WC, koupelny, kuchyně, prádelny...) budou z 
nemovitosti samospádem svedeny do čerpací šachty. Aby přípojky z nemovitosti do čerpacích 
šachet nebyly zbytečně moc dlouhé, lze předpokládat, že čerpací šachta 
bude většinou umístěna v blízkosti stávajících septiků, žump, a to na soukromých pozemcích. 
Stávající objekty budou tímto krokem odpojeny od vedení splaškové kanalizace z nemovitostí a 
po vyčerpání obsahu mohou být využívány např. jako nádrže na užitkovou vodu.  
Popis technologie 
 Čerpací šachta je kruhová a má průměr cca 1,0 m a hloubku 1,8 - 2,0 m. Z čerpací šachty 
budou pomocí čerpadla, které je osazeno zároveň drtičem pevných částic, splašky čerpány 
tlakovým potrubím průměru 40 – 60 mm do hlavního řadu a dále na čistírnu odpadních vod. 
Šachta může být dle konkrétních podmínek umístění přizpůsobena i pro přejezd 
vozidel. Podmínkou pro umístění šachet je přístupnost šachet pro techniku při výstavbě či 
provozu (čištění, údržba a opravy). 
 U čerpací šachty je třeba umístit ovládání v podobě elektrické skříňky (rozměry 
v×š×h=20×30×17 cm). Skříňka se umísťuje maximálně 5 až 7 m od šachty, nejčastěji 
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přišroubováním na stěnu připojovaného objektu nebo zasekáním do zdiva. Tam, kde není možné 
toto řešení, umísťuje se skříňka na samostatný kovový pilířek přímo k šachtě. Do skříňky bude 
přiveden elektrický kabel z elektrorozvodu Vašeho domu (napětí 400 V nebo 230 V; spotřeba 
cca 0,5 kW/m3). 
 
 Co se týče stočného a ceny stočného, ve srovnatelných obcích se pohybuje mezi 25 - 
35,-Kč za m3. Stočné se vypočítává v souladu s předpisy a velmi pravděpodobně by bylo 
zavedeno i v případě původně navrhovaného decentrálního systému DČOV. Zde vycházím z 
informací obcí, kde byl decentrální systém již realizován.  
 
 Podmínkou získání některé z dotací je vždy již několikrát zmiňovaný Plán rozvoje 
vodovodů a kanalizací Pardubického kraje, soulad s Územním plánem obce, příslušné stavební 
a územní povolení. Všechno to je běh na dlouhou trať s nejasným výsledkem, byť pevně věřím, 
že to úspěšně zvládneme a do pomyslného cíle doběhneme. 
 
 Současná stoková síť nikdy nebyla kolaudována a v podstatě vše, co jí protéká, je 
v rozporu s předpisy. Po vytvoření nové kanalizace by původní stoková síť mohla být 
kolaudována pro odvod vod povrchových, kde není takovou závadou případná netěsnost či 
tvorba balastních vod. 
 
 Nová tlaková kanalizace s sebou nese nutnost umístění ČOV, vzhledem k tlakovému 
systému není nutno držet se gravitačního spádu. Původní ČOV byla v obci navrhována pod 
objektem truhlárny. Zde by však byla poměrně blízko nejbližšího objektu určeného k bydlení cca 
45 metrů i v budoucnu uvažovaných stavebních parcel u truhlárny. Navíc tento pozemek není 
v majetku obce a v podstatě všechny hlavní řády kanalizace či samotná ČOV musí být pouze na 
majetku obce. Vzhledem k tomu se jako nejlepší varianta jeví umístění ČOV v části Amerika 
vlevo od objektu sběrného dvora. Tedy mezi tamním lesem a budovou sběrného dvora. 
Samotná stavba ČOV dnes může zvenku klidně vypadat jako hezká chata a kolem žádné 
otevřené nádrže nehrozí, vše co je třeba, lze skrýt v budově i v terénu. Odtok z ČOV lze vést 3 
metry širokým pruhem zdejšího lesa. Projektant k tomuto řešení neměl výhrad a sousedství 
sběrného dvora by bylo strategicky výhodné i v případě časem zpřísňujících norem a případné 
potřeby úprav zařízení. Pozemky jsou zde v majetku obce s výjimkou části lesa na odtok cca 120 
m2. Nejbližší objekt k bydlení by byl vzdálen cca 80 metrů. 
 
 Zapomněl jsem ještě zmínit nejméně jednu důležitou věc a to, že podmínkou získání 
dotace je odkanalizování minimálně 50 % obyvatelstva. Kdo má v celé situaci už dávno jasno a 
chtěl by se předběžně nahlásit, že má zájem o připojení se a vybudování přípojky s čerpací 
jímkou, má možnost. 
 
 Dál se už nebudu rozepisovat, jak sami vidíte, není to jednoduchá záležitost a to jsme 
teprve na startu. Kdo má jakékoli dotazy k problematice, nechť se na mě obrátí, pokusím se 
vysvětlit. 

Lukáš Jirčík, starosta obce Kameničná 
tel.: 733 104 676 

starosta@kamenicna.cz 
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